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Tammikuussa alkanut, varsinaisen tiedottajamme Asko Temmeksen asevelvollisuuden
suorittaminen Tikkakosken varuskunnassa, estää häntä toimittamasta tämän vuoden tiedotetta.
Olen siitä syystä ottanut tehtäväkseni tiedotteen toimittamisen.
Kuluva vuosi on yhdistyksellemme merkittävä toiminnan vuosi, sillä tänä vuonna
kokoonnumme taas sukukokoukseen jo kahdeksannen kerran, vahvistamaan sukusiteitä,
tapaamaan toisiamme ja päättämään yhteisistä asioista.
Toivottaessani kaikki tervetulleiksi ensimmäiseen sukukokoukseemme Raaheen vuonna 1977
lausuin mm. seuraavaa:
"Köysi oli purjelaivakaudella yksi laivan oleellisimmista välineistä. Se on koottu säikeistä.
Mitä enemmän niitä on, sitä lujempi ja luotettavampi köysi on. Suku on kuin köysi. Se
purkautuu toisesta päästään. Säikeet haurastuvat ja katkeilevat, mutta toiseen päähän kasvaa
uusia, voimakkaita säikeitä. Säie ei yksinään ole kestävä, mutta yhdessä ne muodostavat lujan
köyden, suvun."
Agraariyhteiskunnassa suku on aina ollut merkityksellinen. Moneen sukupolveen periytyvät
maatilat vahvistivat sukusiteitä, juuristaan kiinnipitäminen oli itsestään selvä asia. Juuristaan
tietoinen ihminen ei ole koskaan irrallinen. Tieto kuulumisesta pitkään sukupolvien ketjuun
antaa varmuuden jatkuvuudesta ja turvallisuudesta. Mitä enemmän olemme
kanssakäyrnises-sä keskenämme, sitä vahvempia olemme.
Edellisestä sukukokouksesta Raahessa on kulunut kolme vuotta. Tänä vuonna on aika
kokoontua jälleen vahvistamaan sukuköyttämme. Seuraava

SUKUKOKOUS

pidetään Helsingissä heinäkuun 25. päivänä 1998 Ostrobotnian juhlakerroksessa.
Kokous alkaa kahvitilaisuudella kello 14.00, sukupäivällinen on juhlasalissa kello 19.00.
Tämä on ennakkotieto. Toukokuussa lähetetään tarkempi ohjelma ja ohjeet
ilmoittautumisesta. Hotellimajoitusta haluavien on syytä varata majoituksensa ajoissa. sillä
Helsingin hotellit ovat kesälläkin varattuja.
Tässä joitakin vaihtoehtoja:

Hotelli Hesperia-Radison, puh. 09 - 4310383 (yhdysh. nti Kira). Luvattu hintaan
2hh I 525 rnk, joka on SOKOS etukorttihinta. Fax 094310475

Hotelli Vaakuna, puh. 09-131181, Fax 09-13118234. SOKOS etuk. 530 rnk,ilman 580.
Hotelli Ramada President, puh. 09 - 6911, Fax 6913135. 2hh/ 640 rnk
Hotelli Helka, 09 - 613580. Vain 1 hh vapaana 400 rnk
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Puheenjohtajan palsta

Kesän sukukokous lähestyy ja se pidetään nyt Helsingissä, kuten edellisessä kokouksessa
päätettiin.
Paikka löytyi keskeltä Helsinkiä, maineikkaalta Ostrobotnialta, hyvien liikenneyhteyksien
päästä, raitiovaunupysäkki "vieressä" ja autoillekin löytyy yleensä tältä alueelta jopa
parkkipaikkoja, mikä ei yleensä ole kovin tavallista Helsingin keskustassa.
Punnitsimme myös muita vaihtoehtoja kokouspaikaksi, jotka kuitenkin karsiutuivat pois
johtuen etupäässä ajankohdasta keskellä kesän kiivainta lomakautta ja päädyimme
Ostrobotniaan, joka mielestämme sopii hyvin tällaiseen tilaisuuteen, alkujuuriltaan pohjalaisen
suvun tapaamiseen.

Käydessämme läpi eri vaihtoehtoja kesän kokouspaikasta, keskusteluissa tuotiin esiin ajatus
oman kotisivun tekemisestä intemettiin sukuyhdistykselle,jossa olisi tietoa kaikille
halukkaille esim. suvun historiasta, laivoista, ehkä erillisiä tarinoita, sekä mahdollisesti osoite­
ja puhelinnumerorekisteri yhdistyksen jäsenistä. Eero Keltikangas vaimonsa kanssa lupautui
yhteistyössä Eero Sovelius-Sovion kanssa viemään asiaa eteenpäin ja mahdollisesti
koordinoimaan sitä.

Myöskin kehittelimme ajatusta valokuvien taltioinnista CD-Rom levyille. Varsinkin vanhat
valokuvat, jotka ovat mustavalkoisia, niitä mahtuu yhdelle levykkeelle oheisine tietoineen
huomattavasti suurempi määrä kuin nykyisiä värikuvia eli sadoittain. Näin voisimme saada
kerättyä hienon valokuva-arkiston suvun jäsenistä ja sukuun liittyvistä asioista, rakennuksista
ym., ennen kuin kuvat katoavat tai häviävät ilman, että kenenkään tarvitsee luovuttaa ehkä
ainutlaatuisia kuviaan pois. Myöhemmin voisimme ehkä tehdä kerätyn materiaalin perusteella
CD-Rom levyn, jossa olisi tiivistetysti suvun historia ja valokuvia, sukupuut eri haaroineen
jne. Tätä levykettä sitten voisimme myydä suvun jäsenille kohtuulliseen
omakustannushintaan.Toivottavasti voimme kesän tapaamisessa muiden asioiden ohella
keskustella myös näistä asioista.
Ja vielä kerran tervetuloa kesän iloiseen tapaamiseen sukulaisten keskelle.
Heinäkuussa tavataan.

Pertti Sovio

KESÄISIÄ MUISTOJA SOVELIUKSEN SUKUTALON RENKITUV ASTA

Olimme kesällä 1997 automatkalla Pohjanmaan rannikolla ja pohjoisin etappimme oli Raahe.
Käytimme hyväksemme Soveliuksen sukutalon pihapiirissä olevaa Renkitupaa, jota sukusäätiö
ylläpitää ja jossa sukuseuran jäsenet saavat majoittua ilmaiseksi. Kesäinen Raahen kaupunki
on tutustumisen arvoinen paikka. Rantakadun varrella sijaitsee mm. Merimuseo vanhassa
Pakkahuoneessa, jossa on nykyäänmyös kahvila kesäisin. Pikkulahden toisella puolella ovat
Pitkänkarin houkuttelevat hiekkarannat.

Ajettuamme paahtavassa helteessä koko päivän ja päästyämme perille Rantakadulle
Soveliuksen talon pihaan, avasimme oven mukavan viileään ja rauhalliseen Renkitupaan.
Tuvassa on majoitustilat neljälle hengelle, sisä-wc sekä keittomahdollisuus ja jääkaappi.
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Sinne on myös suunnitteilla suihkutila. Tuvan toisesta ikkunasta avautuu maisema ohi
sukutalon vieressä olevaan puistoon ja edelleen Rantakadulle, melkeinpä Pakkahuoneelle asti.
Ei ollut vaikeata antaa mielikuvituksen viedä itseään tämän vuosisadan alkukymmenille,
jolloin Bertil Sovion perhe asusti tässä pihapiirissä.
Nykyisin sukutalon ensimmäisessä kerroksessa sijaitsee Raahen museon näyttelytila. Toista
kerrosta olllaan myös kunnostamassa museotilaksi. Raahen kaupunki avaa siinä vuoden 1999
aikana Laivanvarustajan kodin, vastaavanlaisen museon kuin esimerkiksi Rauman vanhassa
keskustassa sijaitseva Marela.

Suosittelemme lämpimästi vierailua sukutalossa ja yöpymistä Renkituvassa. Ensi kesäksi
tullaan luultavasti hankkimaan muutama polkupyörä, joilla voi mainiosta tutustua Raahen
nähtävyyksiin.

Varauksia voi tehdä Raaheen Nina Pentikäiselle (puh 08- 223 7180), jolla on hallussaan
Renkituvan avain. Renkituvan toimintaa voit tukea sukusäätiön pankkitilin ( Merita-Raahe
112650-140174, pankkisiirtoon tunnus "Renkitupa").

Espoossa 6. 1. 1998. Kirsti Keltikangas

Ilmoittautua voi myös Reino Temmekselle, Lankilankatu 27, 92100 Raahe, puh.2237 951.

SUKUHISTORIA - SUKUMATRIKKELI

Näyttää siltä, että sukumatrikkeli valmistuu heinäkuun 25. päiväksi, ellei mitään
voittamat-tomia esteitä ilmene. Jokainen suvun jäsen voi auttaa asiaa lähettämällä ajoissa
pyydetyt tiedot. Niitä on viime aikoina tullutkin kiitettävästi, mutta paljon puuttuu edelleenkin.
Tietojen hankkimisen vaikeus on tuttu ilmiö kaikille sukututkijoille. Vastauksia viivyttävät
eivät tule ajatelleeksi, mitä ylimääräistä vaivannäköä ja hankaluuksia tietojen puutteellisuus
tai myöhästyminen aiheuttavat. Mikäli tietoja ei haluta antaa, toivoisin siitäkin ilmoitettavan.

Jos matrikkeli valmistuu ajoissa, sitä on saatavana sukukokouksessa.
MATRIKKELIN kokoaminen on ajoittain kuin parasta salapoliisityötä. Jonkun tiedon
etsimiseen voi kulua päiviä, eikä sitä välttämättä silloinkaan löydy. Hankalimmaksi
ongelmaksi on osoittautunut kahden Venäjälle muuttaneen sukulaisenjäljittäminen. Heidän
tietojensa saanti on edelleen epävarmaa.
RUOTSIIN on saatu yhteys sukuhaaraan, jonka kantaäiti on Catharina Margareta Sovelius
(s. 23. 04. 1797Raahessa). Hän avioitui Raahessa luutnantti, kauppalaivuri ja porvari Henric
Emanuel Rådbergkin kanssa. Heidän jälkeläisensä Anders Rådberg on ottanut yhteyden
luettuaan Internetistä Raahen museosta tehtyä kotisivua.
Ruotsissa ovat myös Sophia Elisabeth Sovelius-Thammin, Christina Sovelius-Myrbergin
ja Hedvig Catharina Myrberg-Ramsayn sukuhaarat joiden selvittäminen on kesken. Osa
näistä ei ehkä ehdi matrikkelin ensimmäiseen painokseen.
INTERNETIN IBMEELLISYYDET aiheuttivat sukututkijalle yllätyksen, kun hakusana
Sovelius toi sieltä esiin tähän asti tuntemattomia Soveliuksia (Boris Sovelius oli tiedossa.
Hän on USA:n haaran kantaisä). Heitä asuu eri puolilla Yhdysvaltoja kaksitoista henkeä,
mutta toistaiseksi ei ole selvinnyt ovatko he verisukulaisia. Boris Soveliuksen isän sukunimi
oli Sokoloff. Sovelius-nimen he ovat omaksuneet tämän vuosisadan alussa Helsingissä
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asuessaan. Teoreettinen mahdollisuus, että he olisivat Pietariin muuttaneen Carl Soveliuksen
jälkeläisiä, on tutkittavana.
Yhdysvalloista löytyi myös 200 Soviota, mutta se oli kyseisten henkilöiden nickname. Olisi
mielenkiintoista tietää, millä perusteella nimi annetaan. Onko sillä esimerkiksi henkilön
ominaisuuksiin liittyvä merkitys? Hauska yhteensattuma on myös Pia Sovio-Pyhälän kertoma
yllätys heidän Italian matkaltaan. Ravennassa on Sovionkatu !
SUKUTIEDOT ENGLANNIN, SAKSAN TAi RUOTSIN KIELELLÄ.
Yhdysvaltoihin, Saksaan tai Ruotsiin pysyvästi muuttaneiden tiedot kirjoitetaan matrikkeliin
näillä kielillä, mikäli asianomaiset niin haluavat. Pyydän ilmoittamaan siitä minulle
osoitteella: Eero Sovelius-Sovio, Takalankuja 6 B 33, 40740 Jyväskylä,

SOVIO - SOVELIUS - SUVUN HAUTAINHOITORAHASTO

Tammikuun 11. päivänä 1998 pidetyssä sukuyhdistyksenhallituksen kokouksessa
hyväksyttiin ohjeet hautainhoitorahaston varainkäytölle, Hautainhoitorahasto perustettiin
vuoden 1992 sukukokouksessa ja sukuhautojen nykytilanne on kartoitettu Ilkka Sovion
toimesta kuten edellisessä tiedotteessa kerrottiin. Rahaston ohjeiden sisältö on seuraava:

Rahaston tarkoituksena on turvata Sovio-Sovelius-suvun hautojen kunto ja säilyminen
suomalaisilla hautausmailla.

Hautainhoitorahastosta myönnetään varoja hautakivien kunnostukseen, vuosittaisten tai
pitempiaikaisten hoitomaksujen suorittamiseen ja muihin hautojen säilymisen kannalta
välttämättömiin menoihin.

Rahaston käytöstä vastaa ja päätökset varojen käytöstä tekee sukuyhdistyksen hallitus, jolle
tiedot tarpeellisista kunnostustöistä tai hoitomaksuista tulee osoittaa. Tiedot ja ja anomukset
Iähetetään rahastonhoitajalle.
Rahaston ensisijaisena tarvoitteena on ohjata varoja museaalisesti arvokkaiden hautojen
hoitoon, jotka hoidon puuttuessa saattaisivat tuhoutua.

Rahaston kotipaikka on sama kuin sukuyhdistyksen rahastonhoitajan kotipaikka.

Sukulaisten toivotaan pääasiallisesti vastaavan hautojen hoidosta itse ja kunnostavan niitä
myös yhteistyönä museoviraston ohjeiden mukaan, joita saa sukuyhdistyksen hallitukselta.

Rahaston pääomaa kartutetaan lahjoituksin ja keräyksin. Varat säilytetään pankissa, mutta ne
voidaan sijoittaa myös tuottaviin ja turvallisiin arvopapereihin.

Hautainhoitorahaston tilinumero on PSP 800020 - 12543681. Rahaston pääoma on tällä
hetkellä n. 9000 mk. Summa on vähäinen, koska hoitokustannukset ovat viime vuosina
nousseet huomattavasti ja sopimusajat lyhentyneet. Myös ammattimiesten suorittamat
korjaustyöt voivat nousta jopa tuhansiin markkoihin.
Eräitä poikkeuksia lukuun ottamatta eri paikkakunnilla olevat sukuhaudat ovat hyvässä
kunnossa, mutta joidenkin hoitosopimukset päättyvät lähivuosina. Näistä mainittakoon
Kokkolan Marian hautausmaalla olevat haudat, joiden hoitosopimus päättyy 1999.
Soveliuksia ei paikkakunnlla enää ole, mutta etäisiä sukulaisia siellä elää, Rahmit ja Kynzellit.
1996 suoritetussa mielipidetiedustelussa n. 60 % vastaajista ilmoitti olevansa valmis
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kartuttamaan rahaston varoja. Tämä tieto on ilahduttava ja osoittaa, miten tärkeää menneiden
sukupolvien muiston vaaliminen ja kunnioittaminen on suvun tämän päivän jäsenille.

SUKUYHDISTYKSEN JÄSENMAKSU
Tämän tiedotteen mukana seuraa pankkisiirtolomake. Perhe maksaa vain yhden jäsenmaksun.
Hallitus pyytää, että jäsenmaksu suoritettaisiin tätä lomaketta käyttäen, koska siihen on
merkitty rahastonhoitajalle merkityksellinen viitenumero. Jos maksu suoritetaan esim.
maksupäätteellä tai muilla keinoin, tulee viitenumero merkitä aina.
Jäsenmaksun suuruus on edelleen 100 mk kolmivuotiskaudelta. Jäsenmaksun turvin hallitus
voi hoitaa sukukokousten järjestelyt, kirjeenvaihdon, toimittaa tiedotteen sekä maksaa muut
mahdolliset menot ( mahdollisesti myös asiantuntija-sukututkijalle palkkioita).
SUKUVIIRI
Sukuviiri valmisui vuoden 1993 sukukokoukseen, mutta sitä ei ole vielä käytetty
kokouspaikalla tunnuksena. Sukuviirin voi tilata myös omien juhlien ajaksi liehumaan
juhlatalon salkoon. Viirin koko on 180 x 60 cm, tumman sinisellä pohjalla valkoinen S -
kirjain. Viiri on suunniteltu Matts August Soveliuksen vuonna 1840 rakennuttaman parkki
Sophian viirin mukaan. Viirin voi tilata rahastonhoitaja Irmeli Pyrhöseltä, Tulvaniityntie 9,
01680 Vantaa, puhelin 09 - 847 334.
SUKUPUUTAULUT
Sukupuutauluja ilman kehyksiä (koko 50 x 61 cm) on edelleen saatavissa 30 markan hintaan
rahastonhoitajalta. Alkuperäiskappaleen suunnitteli kokkolalainen proviisori Conrad Sovelius
1898,mihin vuoteen merkinnät päättyvät. Lisäyksin varustettu sukupuutaulu on suunnitteilla,
mutta valmistumisajankohdasta ei ole tietoa.
LAIVAKORTIT
Sovelius-säätiön painattamia purjelaivakortteja on edelleen saatavana. Kortteja on neljä
erilaista. Kortit maksavat 2 mk I kpl. Tilausosoite: Reino Temmes, Lankilankatu 27, 92100
Raahe. Puhelin 08 - 222 600.

RAAHEN PORVARISKOTI - LAIVANVARUSTAJAMUSEO

Soveliuksen talon yläkertaan suunniteltu, yllämainittu museon osa avataan kesällä 1999.
Kalusteiden ja esineiden kunnostaminen, hankkiminen ja kerääminen on käynnissä. Suurin osa
kalustoa on jo koossa, mutta vielä puuttuu ruokailuryhmä, viime vuosisadan lopun tyyliä tai
sitä vanhempi. Mikäli jollakulla sukulaisella on tietoa tällaisesta, toivomme ilmoitettavan siitä
suoraan museolle osoitteella Raahen Museo, Rantakatu 36 92100 Raahe .
Puhelin 08 - 299 2445 tai tiedottajalle puh. 014 - 253 901.
Museolta puuttuu mm. pienesineistöä, kuten pöytä- ja seinälamppuja. lasikuvun sisälle
sijoitettu kuivakukka-asetelma. lippaita. rasioita. maUakoita.ompelulipas tai kori. _
kynttilänjalkoja. kirjoja. hopeaesineitä ja tauluja. Yleensä esineitä, joita kotien pöydillä ja
seinillä oli. Tiedot näistä em. osoitteeseen.

SOVELIUSTEN TEOLLISUUTTA Il

Eero Sovelius-Sovio

Jatkan Tiedotteessa numero 3 ( 1993) aloittamaani sarjaa. Ensimmäisessä osassa kerrottiin
Salahmin rautaruukista, jonka perusti kauppaneuvos Zachris Franzen. Soveliuksille
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rautaruukki tuli avioliiton kautta. Kauppaneuvos Fredrik Sovelius nuorempi oli naimisissa
Franzenin tyttären Johanna Margarethan kanssa.

SAHATEOLLISUUS

Terva oli pitkään rannikon kauppiaiden ja laivanvarustajien tärkein vientitavara 1600-luvulta
lähtien. 1700-luvulla sen rinnalle alkoi nousta uusi tuote, sahatavara. Jo 1700-luvun
loppupuolella se uhkasi tervan asemaa ns. Vanhan Suomen alueella. Muualla Suomessa
sahatavaran vienti ylitti tervan viennin vasta 1830-luvulla.
Aluksi laudat ja lankut sahattiin käsin. Näitä tuotteita meni jonkin verran myös vientiin, mutta
vastaanottajat eivät olleet tyytyväisiä tuotteiden epätasaiseen laatuun, mitoitukseen ja
toimitusten hitauteen. Seuraavaksi perustettiin kotitarvesahoja, jotka kävivät vesivoimalla. Jos
koskeen oli rakennettu myllylaitos voitiin sen voimansiirtolaitteita käyttää myös sahan
tarpeisiin. Paitsi kotona tarvittavia sahatavaratuotteita, sahattiin niissä myös vientitavaraa ja
laivanrakennuk sessa käytettävää puutavaraa.
Sahalaitoksissa oli aluksi vain yksi kehä ja yksi terä. Sahaaminen oli hidasta, päivän tuotto
vain neljä tukkia. Koska terä oli karkea, sahanpurua tuli runsaasti, puun kulutus oli suuri ja
laatu epätasainen. 1600-luvun lopulla hollantilaiset kehittivät hienoteräisen sahan. Puuta
säästyi ja laatu parani. Sahaus nopeutui jopa nelinkertaiseksi.
Ensimmäiset hienoteräiset sahat Suomessa perustettiin tai muutettiin hienoteräisiksi
1720-luvulla Suomenlahden rannikkokaupungeissa ja Lounais-Suomessa.
Pohjanlahden rannikkokaupunkien ja maalaiskuntien sahat olivat talonpoikaissahoja,
laivanrakennus oli voimissaan ja tervanpoltto vilkasta. Suurelle metsävaroja hyödyntävälle
sahateollisuudelle ei sieltä löytynyt vielä tilaa ja tarvetta.
Pohjanmaan laivanrakentajat toimittivat 1700-luvun lopulla kymmenittäin uusia laivoja
ruotsalaisille ostajille tai sijoittivat niitä rahtiliikenteeseen. 1800-luvulla keskityttiin paljolti
rahtiliikenteeseen vierailla lasteilla ulkomaisten satamien välillä, mikä heikensi siteitä
kotimaahan ja sen vientituotantoon. Kun laivat palasivat kahden-kolmen vuoden väliajoin
kotimaahan, tarvitsivat ne vientilasteja myös Suomesta. Siksi laivanvarustajien oli hankittava
myös puutavaraa tervan lisäksi ja he alkoivat perustaa sahoja. Pietarsaarelaisella
laivanvarustaja Peter Malmilla oli omistuksessaan puolet Inhan ja Kepon sahoista, minkä
lisäksi hän osti puutavaraa talonpojilta kuten muutkin laivanvarustajat. Vuonna 1859 hän
perusti ensimmäisen höyrysahan Pietarsaaren lähelle. 4
Kokkolan merkittävimpiä sahaporvareita ja suurkauppiaita olivat 1700-luvun lopulla Henrik
ja Juhana Rahm, Anders Roos ja Anders Kyntzell. Kaikki kolme sukua ovat
sukulaisuussuhteessa Soveliuksiin.

FAGERHOLMIN-SOVELIUKSEN SAHA OULUSSA

Oulun seudulla toimi sahateollisuus pitkään kaupungin oman tarpeen varassa. Vuosisadan
alussa siellä oli puolikymmentä vanhan mallista sahaa, jotka eivät ajoittain pystyneet
tyydyttämään edes omaa tarvetta. Osa sahatavarasta ostettiin Länsi-Pohjasta.
Vuonna 1727perustettu Fagerholmin saha muutettiin 1762 ohutteräiseksi. Sellaisena se oli
ensimmäinen Pohjois-Pohjanmaalla. Muutostyö viivästyi vallinneen pulakauden vuoksi, mikä
oli seurausta Ruotsin ja Venäjän välisistä sodista. Sahateollisuus on hyvin suhdanneherkkä
teollisuuden ala ja muualla käydyt sodat saivat yleensä aikaan korkeasuhdanteen sahatavaran
viennissä. Laajennus- ja muutostöiden tapahtuessa sahan omistivat sahan perustaja K.
Fagerholm, vävy Johan Possenius ja hänen vävynsäNils Sovelius. Saha oli merkittävä,
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sillä koko kaupungin sahauksen tuotto 1700-luvun alkupuolella oli 680-850 tolttia ja
Fagerholmin sahan osuus siitä 300-400 tlt. ( toltti = 12 kappaletta) s
Nils Sovelius ( s. 1737Raahessa ) aloitti koulunkäynnin Raahen pedagogiossa, kirjoittautui
ylioppilaaksi Uppsalaan ja myöhemmin Turkuun, missä puolusti väitöskirjaansa 18. 06.
1759. Hän toimi ensin apulaisena isänsä Johan Soveliuksen liikkeessä Raahessa, mutta muutti
Ouluun, missä nousi nopeasti merkittäväksi kauppiaaksi, laivanvarustajaksi, sahaporvariksi ja
raatimieheksi. Fagerholmin kuoltua hän omisti sahan puoliksi appensa kanssa. Myöhemmin
saha tunnettiin Soveliuksen sahan nimellä.
Kun Oulun uusi hautausmaa perustettiin Kajaanin tien varteen 1781,muurauttivat Per
Petrelius ja Nils Sovelius hautausmaan pohjoislaidalle tiilisen hautakammion, ns.
"Kivihaudan", josta rakennuttajat möivät osuuksia kauppaseuran jäsenille. Enimmillään
osuuksia oli kuudella perheellä. Nils Soveliuksen kuoltua 1802 hänen osuutensa siirtyi Johan
Posseniukselle. Aluksi Kivihautaa käytettiin hautakammiona, mutta vuosisadan lopulla
Oulun seurakunta lienee ostanut sen ja käytti hautaa vainajien säilytyspaikkana ennen
hautausta. Hauta purettiin 1930-luvulla. 6, 7
Nils Sovelius oli rohkea yrittäjä, joka otti vielä ikääntyneenäkin suuri riskejä toimintaansa
laajentaessaan. Kaikki liiketoimet eivät sujuneet odotetulla tavalla. Perikunta joutui
konkurssiin.

YLI-HOURUN SAHA JA MYLLY PYHÄJOELLA

Teollisuussahojen perustaminen oli tarkkaan valvottua toimintaa. Eräänä ongelmana olivat
pitäjien yhteismetsät, joista talonpojat saivat ottaa rakennus- ja tarvepuunsa, mutta eivät
saaneet harjoittaa myyntiä. Metsän käyttöä rajoitettiin myös lainsäädännön keinoin. 1734
annettu metsälaki muutti oleellisesti talonpoikien vapaata metsävarojen käyttöä ja
tervanpolttoa, mutta hollantilaisperäisille hienoteräisille sahoille myönnettiin vuoden 1739
asetuksessa etuja. Sahojen verotus aloitettiin Suomessa vasta 1837. Lupa sahalaitoksen
perustamiseen haettiin lääninhallituksen kautta Ruotsin kamarikollegiolta. Siinä määriteltiin
myös sahausoikeus tukkeina. Kotitarvesahan perustamiseen riitti maaherran lupa.

Sahatavaran vienti Raahesta oli hyvin vähäistä 1700-luvun loppupuolella, mutta
Pohjois-Amerikan vapaussota 1775-83 lisäsi suomalaisten laudanvientiä amerikkalaisten
sahatavaran viennin lakattua. Ajankohta oli otollinen sahaustoiminnan aloittamiselle koska
Oulu, Kokkolaja Vaasa saivat manittuna vuonna tapulioikeudet. Suora ulkomaanvienti
Raahesta tuli mahdolliseksi vasta 1791 kaupungin saatua täydet tapulioikeudet.
Puutavarahintojen kehitysta seurattiin Gävlen ja Tukholman hinnanmuutoksista. Vuonna
1843 alkoi Britanniassa ilmestyä The Economist-lehti. Pari vuotta myöhemmin se alkoi
julkaista sahatavaran hintanoteerauksia. Suomen lehti otti mukaan noteerauksiin vuodesta
1856 lähtien. Samana vuonna Suomen sahatavaravienti voimistui ja seraavana vuonna
ylitettiin 400 000 tolttia.
Kun myös oman paikkakunnan vilkas rakennustoiminta lisäsi tarvetta, anoi raahelainen
kauppias Baltzar Freitag (naimisissa Maria Soveliuksen kanssa) lupaa perustaa
hienoteräinen saha Pyhäjoen kosken rannalle. Pyhäjoen pitäjän talonpojat vastustivat hanketta
turvatakseen oman tervanpolttonsa, sillä tervaa voitiin polttaa metsästä kolme kertaa saman
miespolven aikana, mutta kunnon sahapuun kasvu vaati kasvuaikaa useita miespolvia.
Kolmannella yrityksellä Freitag sai perustamisluvan 1760-luvun lopulla ja toiminta aloitettiin
välittömästi. 1810-luvulla sahausoikeus oli 1500 tukkia vuodessa, sahausaika keväällä ja
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syksyllä. Toiminta lakkasi kokonaan jo 1825. Sahayritys oli selvästi kauppasahaksi tarkoitettu.
Uusi vaihe Yli-Hourun sahalla alkoi vuonna 1844, kun Fredrik Sovelius perusti sen
uudelleen Henrik Montinin ja Johan Gustaf Reinin kanssa. Myöhemmin Rein jäi pois ja
mukaan tuli merikapteeni Isaac Gellman. Talonpojat vastustivat uudelleen perustamista
peläten sen kuluttavan liikaa metsävaroja ja haittaavan heidän myllynsä toimintaa. Uusi saha
oli kaksi raaminen. Toisessa sahattiin tukin reunat tasaisiksi ja toisessa puu laudoiksi ja
lankuiksi. Sahausoikeus 4000 tukkia vuodessa jakaantui 120 päivän sahausajalle keväällä ja
syksyllä. Verovapauden päätyttyä vuonna 1846 veroksi määrättiin 33 tolttia lankkuja ja 44 tlt
lautoja.
Aika oli epäedullinen sahaustoiminnalle, sillä Ranskan helmikuun vallankumous lopetti
viennin sinne kokonaan 1848. Seuraavalla vuosikymmenellä vienti kasvoi voimakkaasti
ltämaiseen sotaan asti. Sen alettua vienti lakkasi miltei kokonaan kahdeksi vuodeksi.
Vienti Englantiin oli mahdollista korkeista tulleista huolimatta, sillä tullimääräyksissä ei
otettu pituutta huomioon. Niinpä vietiin mahdollisimman pitkää puutavaraa.
Muutamina vuosina Yli-Hourun saha sai tukkeja kruunun metsistä sekäjakamattomista
yhteismetsistä, mutta tukkien saannissa oli vaikeuksia koko toiminta-ajan. Sahaus jäi aina alle
sallitun määrän, vaikka se yleensä ylitettiin. Puupulan vuoksi sahaus keskeyi kaksi kertaa
1850-luvulla. Sahateollisuutta rajoittavat määräykset purettiin 1860-luvulla. Se vaikutti
piristävästi sahan toimintaan. Suurimmat tuotot osuivat vuosille 1866 ja 1868. Yli-Hourun
sahan toiminta päättyi 1872. a

RUUKINKOSKEN SAHA

Siikajoessa, Oulun eteläpuolella on 43 koskea. Vuonna 1840 saivat Zachris Franzen ja
hänen lankonsa Zachris Lacke luvan perustaa sahalaitos Siikajoen Kalliokoskeen.
Rakentaminen aloitettiin heti, mutta seuraavan vuoden tulva vei sen mennessään.
Liikekumppanit päättivät siirtää sahan 5 km:ä itäänpäin Ruukinkoskeen. Lupa myönnettiin
1846. Saha rakennettiin koskessa sijaitsevan saaren länsipäähän vuokramaalle, mutta Franzen
osti 1840 lopulla sahan kokonaan itselleen ja maatilat jotka omistivat saaren.
Kaksiraamisen sahan voimanlähteenä oli suuri vesiratas ja teho 55 hv.
Tuotteet ajettiin talvikelillä Raaheen Maivaperän satamaan. Matka kesti 2 - 3 päivää. Ajurien
yöpymispaikkana oli Murron talo Relletissä.
1850-luvulla sahatavaran vienti kasvoi Krimin sotaan asti, joka katkaisi kokonaan lupaavasti
alkaneen kehityksen. Menekkivaikeudet päättyivät vuosikymmenen lopullaja 1858 Suomen
vienti ylitti 400 000 tolttia.
Zacharias Franzen oli ennakkoluuloton, rohkea ja taitava liikemies, joka ei kaihtanut riskien
ottoja. Raahen porvareista hän oli monipuolisin yrittäjä, joka ei turvannut ja luottanut
yksinomaan laivanvarustukseen. 9

Hänen kuoltuaan 1852 sahalaitos joutui perikunnalle, jonka liiketoimintaa johti Fredrik
Sovelius. Hän oli avioitunut vuonna 1850 Zachris Franzenin tyttären Johanna Margaretan
kanssa Perikunta möi Ruukinkosken sahan jo 1857. Sen ostivat oululaiset Johan Gustaf ja
Carl Bergbom. Yhtenä syynä myyntiin saattoi olla Fredrik Soveliuksen & kumppaneiden
omistama Yli-Hourun saha. Kun sen sahausoikeus oli pienempi ja puutavaran saanti vaikeaa,
joutuu ihmettelemään miksi myytiin sahalaitos, joka oli suurempi ja puun saanti hyvin
turvattu. Jouduttiinko myynnillä irrottamaan varoja perinnonjakoon ?

Teollisuuslaitoksen myöhemmätkin vaiheet ovat kiintoisat. Bergbomit möivät sen 1919
Ruukki Oy:lle, jonka osakekannan omistivat Risto Ryti, Gösta Tallqvist ja Eero Koskelo.
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Toiminta Ruukissa jatkuu edelleen samalla paikalla, joskin tuotteet ovat toiset.

NYBYNLASITEHDAS IIN OLHAVASSA

Suomessa toimi 1600-luvulla vain yksi, Uudenkaupungin lasitehdas. Tehtaan perusti
ruotsinmaalainen Gustaf Jung. Tehdas toimi vuosina 1681 - 85. Liikemaailman mielenkiinto
lasinvalmistusta kohtaan heräsi täällä varsinaisesti vasta 1700-luvulla. Vuosisadan alussa oli
vaikeuksia, sillä vuoden 1738 valtiopäiväillä tehtiin lasitehtaiden perustamiskielto, minkä
yhtenä syynä saattoi olla näiden tehtaiden runsas puun kulutus. Koska ikkunalasista tuli
puutetta, kumottiin määräys yhdeksän vuotta myöhemmin ja 1748 annettiin lupa perustaa
Åvikin lasitehdas Somerolle. Seuraavat tehtaat olivat Mariedal ja Tuorsniemi.
Tehtaita perustettiin kaikkiaan 12,joista yksi lin Olhavan kylään 1782. Se aloitti toimintansa
vasta kahden vuoden kuluttua rakennusten valmistuttua. Vuosisadan lopussa se oli maan
huomattavin lasitehdas.
Ensin perustamisluvan saanut Johan Nylander aikoi pystyttää tehtaansa Toppilan verotilalle,
josta omisti kolmanneksen. Ennen aikeen toteutumista Toppilaan rakennettiin kuitenkin
Oulun Tervahovi. Hän osti Olhavan kylästä Säynäoja ja Vähäsäynäoja nimiset tilat. Ne
yhdistettiin Nyby - nimiseksi tilaksi. Paitsi lasitehdasta, sinne rakennettiin laivaveistämö,
saha ja mylly. Tilan viljelysmaita lisättiin raivaamalla. Nylander merkitytti omalla
kustannuksellaan laivaväylän merelle ( 80 km ) ja väylän Ouluun. Aluksi tehtaassa oli yksi
lasiuuni, kuusi puhaltajaa, joista viisi ulkomaalaista. Nylander luovutti tehtaan vävylleen
Adolph Falanderille, joka sai sen otolliseen aikaan, sillä 1792 alkoi voimakas nousukausi.
Tehtaat pystyivät vaivoin tyydyttämään kysynnän. Puhaltajia oli nyt 19ja työväkeä yhteensä
300. Monet onnettomuudet, tulva, tulipalo ja työsuhdeselkkaukset aiheuttivat lopulta tehtaan
sulkemisen 1804. Pian alkoi Suomen sota, talouselämä lamaantui ja tehdas vaihtoi useita
kertoja omistajaa.
Vuonna 1834 tilanja siihen kuuluvan tehtaan ostivat konkurssihuutokaupassa Zachris
Franzen, Fredrik ja Matts August Sovelius. Tehtaan hoitajaksi nimitettiin Matts August
Sovelius, joka toimi tähän aikaan kauppiaana Oulussa. Omistajat kohensivat rappiolle
joutunutta tehdasta. Sulatusuuni korjattiin, puhaltajia palkattiin enimmillään seitsemän.
Hyttimestarina toimi P. Wahlberg. Yhtiötoverit käynnistivät myös sahan ja perustivat
tehtaalle kaupan. Maakauppa oli tähän aikaan kielletty, mutta koska se tuli tehtaan alueelle
kaupan avaaminen oli mahdollinen. Koska uusilla omistajilla oli laivoja sekä valmiit kanavat
tavaratoimituksille, markkinointi sujui aluksi vaikeuksitta. Matts August möi lasia Oulussa,
Gustaf Moller, Fredrik Sovelius ja Zachris Franzen Raahessa. Pahaksi onneksi Ruotsi määräsi
tähän aikaan lasituotteille täyden tullisuojan ja Venäjä 5% vientitullin. Valmistus ei enää
kannattanut. Vienti tyrehtyi myös koska laatu ei enää tyydyttänyt. Tuhkalasi muuttui aikaa
myöten sameaksi ja markkinoille tuli ajanmukaisemmista tehtaista kirkasta lasia. Vuonna
1835 tehdas tuotti voittoa 4.283 riksiä ja 1837 10.177 riksiä. Sahan tuotto oli samoina vuosina
362 riksiäja 13.766 riksiä. Nämä summat eivät olleet vähäisiä, mutta liikekumppa-neilla oli
erimielisyyksiä, jotka johtivat tehtaan myyntiin. Tehtaan osti 1841 oululainen liikemies
Johan Abraham Fellman. Edellisillä omistajilla se oli vain kahdeksan vuotta. Maatila oli
myyty jo kaksi vuotta aikaisemmin. 10, 11

OULUN TULITIKKUTEHDAS

Tehtaan perustaja ei ole tätä kirjoitettaessa vielä selvillä eikä Oulun historiassa kerrota mitään
tästä teollisuuslaitoksesta. Vuosina 1875 - 82 tulitikkutehtaan omistivat G. H. Möller,
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Fredrik Sovelius ja Henrik Sovelius Raahesta sekä Albert Stores ja H. Wegelius
Oulusta. Soveliusten arkistossa on säilynyt täydelliset kassacontot vuosilta 1875 - 79.
Muilta vuosilta satunnaisesti ja viimeinen 1881-82. Tilien allekirjoittajana esiintyy H.
Wegelius, joka on hoitanut tilinpidon ja valvonut tehdasta. 12

RUONAN PIKITEHDAS

Rannikkokaupungeilla oli yleensä kauppiaiden omistama tervahovi, jonne vientiin tarkoitettu
terva koottiin ja säilytettiin. Täällä se tarkastettiin, sillä heikkolaatuisen tervan toimittaminen
ostajille pilaisi kauppiaiden maineen.
Raaheen tervahovi perustettiin 1774 meren rannalle Ruonajoen suulle puron länsipuolelle. Jo
alkuvuosina sieltä laivattiin ulkomaille 4000 - 5000 tynnyriä tervaa. Kaupungin palossa 1810
tervahovija pikipolttimo säästyivät tulelta, motta Itämaisen sodan aikana 1854 englantilaiset
polttivat ne laivaveistämöiden, puuvaraston ja laivojen kanssa.
Vientiin kelpaamaton terva ohjattiin pikiruukille, jossa se keitettiin = tislattiin pieksi. Yhden
pikitynnyrin valmistamiseen kului 3 - 4 tynnyriä tervaa. "Polttimon pannuhuoneessa oli suuri
kuparikattila, johon saattoi kerralla kumota peräti 50 tynnyriä tervaa. Polttaminen kesti noin
kolme vuorokautta. Keitoksen kypsyys testattiin erikoisella tavalla: keitoksesta otettiin
pikimälli, jota pureskelemalla kypsyys kävi selville. Jos mälli tarttui hampaisiin, keittämistä
oli jatkettava." ( Raahen tien. hist. ID) Keitossa tilavuus supistui neljännekseen, eikä säilytys
vaatinut yhtä paljon kalliita tynnyreitä ja tilaa. Sivutuotteena saatiin pikiöljyä, jolla oli aina
hyvä menekki. Piki oli myös vientitavara, purjelaivojen tärkeä tiivistysaine. Raahen
pikipolttimon vientimäärät vaihtelivat 200 - 3000 tynnyriin. 13

Ensimmäinen Raahen pikipolttimo on sijainnut Pitkässäkarissa. Seuraava Fantin saarella ja
1759 se rakennettiin Pikimäeksi nimitetylle paikalle Ruonaojan itäpuolelle. Tuolloin
polttimon omistajina olivat Johan Sovelius, Alexander Freitag, Olof Nordberg ja Henrik
Kiellin. Venäläiset tuhosivat polttimon 1809.
1832 omistajina ovat Fredrik Sovelius vanhempi, Z. Durchman, O. Lundberg, J. Fagervik
ja B. M. Hajan. Vuosiosingot vaihtelivat 65 - 601 ruplan välillä. Kymmenen vuotta
myöhemmin tulos laski rajusti. Itämaisen sodanjälkeen ei osinkoja voitu jakaa lainkaan parlin
vuoteen. Uusi, lyhyt nousukausi tuotannossa on 1870-lovulla,jolloin osingot kohosivat parin
vuoden aikana lähes tuhanteen ruplaan, mutta sen jälkeen toiminta hiipui vähitellen.
Pikiruukki toimi hämmästyttävän pitkään, sillä viimeiset tiedot ovat vuodelta 1892.
Omistajan vaihdoksia tapahtui viimeisinä vuosikymmeninä useita kertoja. Soveliuksista
omistajina esiintyvät vuosisadan puolivälissä Johan Sovelius ja Fredrik Sovelius nuorempi
ja toiminnan loppuvaiheessa Fredrik Oscar Sovelius, Henrik Sovelius ja Conrad
Brander. 14, 1s

PATTUOEN HÖYRYPOLTTIMO, PATTUOKI ÅNGBRÄNNERI BOLAG

1800-luvolla runsaasta viinankulutuksesta oli tullot jo yhteiskunnallinen ongelma. Toisaalta
suhtautuminen alkoholiin oli ristiriitaista. Vuosisadan alkupuolella englantilainen William Lee
oli kehitellyt viinasta ja suolasta "ihmelääkkeen", joka paransi keksijän mukaan melkein
kaikki sairaudet, motta vuosisadan puolivälin tienoilla alettiin julkaista alkoholinkäytön
vastaista kirjallisuutta, Englantilainen B. W. Richardson kirjoittaa "Väkevät juomat"
kirjassaan:

"Viina tuli ihmisten pöytään ylöllistavarana eikä suinkaan välttämättömänä
tarpeena. Ihmiskunta oli elänyt ja tullut toimeen varmaankin monta vuosi­
sataa ilman viinatta ja miljoonia ihmisiä elänyt vuosisatojen halki onnellisina
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kaipaamatta sitä."
Jokaisella talonpojalla Suomessa oli ns. kotitarve- viinanpoltto-oikeus. Kaikkialla väestön
kasvu oli nopeaa. 1750 - 1913 välillä Euroopan väestö melkein nelinkertaistui. Kasvavan
väestön elättämiseen olisi tarvittu lisää viljaa, mutta sitä kuluikin vuosittain yhä suuremmat
määrät väkijuomien valmistukseen. Epäkohtaa yritettiin ratkaista erilaisin keinoin, jotka
osoittautuivat tehottomiksi. Lyhennettiin mm. polttoaikaa. Se vähensi jonkin verran tuotantoa
ja kulutusta. Seurauksena oli kuitenkin salapolton lisääntyminen ja salakuljetus. Vuoden 1863
valtiopäivillä hallitus esitti kotitarvepolton lakkauttamista ja valmistuksen siirtämistä erillisiin
tehdaslaitoksiin, jotka maksaisivat valmisteveroa. Osa papistoa ja koko talonpoikaissääty
vastustivat esitystä sitkeimmin, mutta lopulta esitys hyväksyttiin. Hallitsija hyväksyi esityksen
1865ja päätös tuli voimaan seuraavan vuoden alusta lukien. 16

Raahelainen porvari Ludvig Ahlqvist anoi jovuonna 1867 lupaa perustaa Pattijoelle
Joensuun tilalle viinapolttimo, tuotannoltaan 15 000 kannua 50% viinaa ( kannu n. 2, 6 I ).
Päätöstä odotellessa perustettiin yhtiö, johon anojan lisäksi kuuluivat Fredrik Sovelius
nuorempi, G. H. Möller ja Johan Aspegren. Saloisten kuntalaiset antoivat tehtaasta
myönteisen lausunnon muutamaa soraääntä lukuunottamatta ja Oulun läänin kuvemööri antoi
yhtiölle oikeuden vuonna 1874 valmistaa 30 000 kannua. Tuotettava viinamäärä piti anoa
joka vuosi uudelleen. Määrä vaihteli eri vuosina 5000 - 130 000 kannua. Yhtiön kirjanpito
osoittaa, että tuotanto jäi joka vuosi sallittua alemmaksi.
Vuoden 1875 tuotanto oli 60 000 kannua ( lupa 88 000) ja seuraavana vuonna n. 88 000
kannua ( lupa 130000 ). Nämä olivat huippuvuosia. Tämän jälkeen tuotanto alkoi laskea.
Yhteensä tehdas tuotti 1873-89välisenä aikana 685 166 kannua viinaa. Loppuvaiheessa
polttimon osakkaina olivat G. H. Möller, Johan Aspegren, Ludvig Allqvist, Georg, Ebba,
Jarl, Katarina ja Matts August Sovelius. Tehtaan vastaavana hoitajana toimi Ludvig
Allqvist.
Raaka-aineina käytettiin viljaa ja perunaa, joita viljeltiin tehtaan ja osakkaiden pelloissa, mutta
ostettiin myös paikallisilta talonpojilta. Valmiiden tuotteiden lisäksi tehtaasta myytiin rankkia
lähipitäjiin. Kaikille ei viinapolttimon perustaminen ollut mieleen. Oululaisessa sanomahti
Kaiussa arvosteltiin tehtaan perustamista ja kerrottiin viinan huonoista vaikutuksista
kaikenikäisille. Erityisesti tunnutaan paheksuvan kerralla yhdelle asiakkaalle myytävän 5
kannun määrää.
Polttimon toiminta päätettiin lopettaa vuonna 1900. Syyskuun 8 päivänä mainittuna vuonna
julkaistiin ilmoitus:

VIINAPOLTTIMONHUUTOKAUPPA
Myydäänkolmikerroksinen hirsinen polttimo, kivinen varastorakennus,
asuin- ja ulkohuonerakennus, paja, 10 hv höyrykone, höyrypannu,
2-kivinen mylly, Ellenbirger koneet, varasto- ja kuljetusastiat.

1
I Yhtiön viimeinen kokous pidettiin 1905. 11, is

RAAHEN OLUTPANIMO

Nykyinen Kauppakoulun mäki tunnettiin aiemmin nimellä Paavonperä. 1800-luvulla siellä
pyöri kahdeksan tuulimyllyä. Niiden lisäksi alueella toimi jo varhain pieni, alkeellinen
olutpanimo. Paavonperän sivussa, Rantakadun eteläpäässä sijainneen talon omisti Baltzar
Fellman. Gustaf Candelin ja Fredrik Sovelius ostivat sen tarkoituksenaan aloittaa talossa
oluenvalmistus. Myöhemmin osakkaaksi tuli myös J. Lundström. Lupa toiminnan
aloittamiseen myönnettiin 1858. Työntekijöitä oli vain kolme henkeä. Suurimpana osakkaana
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Fredrik Sovelius näyttää johtaneen panimoa.
Ensimmäisen vuoden aikana valmistettiin 50 000 kannua olutta ( kannu 2,61.), seuraavana
21 500 kannua. Valmistusmäärät vaihtelivat toimikauden kuluessa n .6 000 ja 50 000 kannun
välillä. Viinan kotitarvepolton päättyminen lisäsi oluen kulutusta, koska panimon tuotto
nousi 1860-luvun lopussa nelinkertaiseksi edellisten vuosien tuotosta, mutta laski
voimakkaasti seuraavan vuosikymmenen alussa. Panimossa valmistettiin myös
virvoitus-juomia. Panimotoimintaan vaikutti myönteisesti se, että paikkakunnalla oli
saatavissa edullisesti maltaita ja sokeria "Lumperin myllystä." Vuonna 1874 olutpanimon
privilegio ja laitteet myytiin Axel Branderille 4000 Smk:lla. 19, 20
Paikalla harjoitettiin panimotoimintaa myöhemminkin aina 1950-luvulle asti.

KESÄLÄ TEGELFABRIK

Fredrik Oskar Sovelius vuokrasi Jääskelän eli Pyhtilän tilan vuonna 1875 tilan omistajilta
Johan ja Stiina Pyhtilältä ja perusti sinne otsikossa mainitulla nimellä toimivan tiilitehtaan.
Tehdas kuului myöhemmin Langin "konserniin." Oulun Maakunta-arkistoon sijoitetussa
Sovion arkistossa ei ole säilynyt tietoja tiilitehtaan tuotannosta tai tilinpidosta, mutta arkistossa
on mm. sopimusluonnos Raahen seminaarille toimitettavasta 150 000 tiilen erästä vuosina
1896ja - 97. Valmistettiinko tiilet tehtaalla, ei ole vielä tällä hetkellä tiedossani .
Fredrik Sovelius suunnitteli tiilitehtaalle pistoraidetta, mikä olisi toteutuessaan merkinnyt
kannattavuuden parantumista. Tehtaan ongelmana oli raaka-aineiden puute eikä niiden
kuljettaminen pitkien matkojen takaa voinut olla kannattavaa hevoskuljetuksena. Tehdas
myytiin Fredrik Oskar Soveliuksen kuolemanjälkeen vuonna 1898 Oskari Rantaselle, mutta
hän teki toiminnan lopettamisilmoituksen teollisuushallitukselle jo vuonna 1902. 21

TOPIN TIILITEHDAS

Vuonna 1903 merkittiin kaupparekisteriin Topin tiilitehdas osakeyhtiö. Perustajina olivat
Rosa Sovelius, Bertil Sovelius ja Fredrik WilhelmSovelius.Tehtaan rakentaminen alkoi
jo vuotta aikaisemmin Koivumaan maalle, Raahen radan varteen lähelle Topin pysäkkiä
rakennusmestari Wikkulan johdolla. Paikka oli valittu hyvien kuljetusmahdollisuuksien,
mukaan, mutta myös savea ja vettä oli riittävästi. Tehtaan johdosta vastasi Fredrik Sovelius
ja tuotannosta tiilimestari Matti Poukkula. Tiilimestari oli työnjohtaja, joka valvoi
savennostoa, polttopuiden hankintaa, tiilien lyöntiä ja polttoa sekä myyntiä! Palkakseen hän
sai 1000 Smk vuodessaja neljäsosan puhtaasta voitosta.
Parhaimmillaan tehtaan tuotanto oli 70 000 tiiltä ( 1905 ) vuodessa. Tuotanto rajoittui
kesäaikaan koska ilmakuivaus oli ainoa kuivausmenetelmä. Siitä syystä sateisina kesinä
polttoja voitiin suorittaa vain rajoitetusti.
Viimeiseksi tiilien valmistusvuodeksi jäi kesä 1906,mutta tiiliä myytiin vielä toukokuussa
seuraavana vuonna. Yritys ei todennäköisesti kannattanut kovin hyvin koska viimeinen
velkaerä maksettiin lainan antaneelle pankille vasta 1910 eli kolme vuotta toiminnan
päättymisen jälkeen. 22

KESÄLÄN MAATILA

Fredrik Oskar Sovelius vuokrasi Kesälän maatilan samaan aikaan kuin Kesälän tiilitehdas
aloitti toimintansa eli vuonna 1875. Taloon kuului maata yli 700 hehtaaria. Viljelty p-ala oli
muutamia kymmeniä hehtaareja ( 1910 55 ha). Taloon kuului kolme torpparia, Jokela, Ehrola
ja Myllys. Päivätyöt vaihtelivat 6 - 12miestyöpäivää. Parhaana vuonna (1894) lehmiä oli 31
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päätä ja eniten tuottavalta lehmältä saatiin maitoa 2 199 litraa. Heinää kerättiin enimmillään
323 häkillistä (1890) yhteensä 15 (luonnon-) niityltä: Sääskisuo, Pahakorpi, Palo, Säily,
Pohjaranta, Kommo, Apaja, Sorkkanen, Navettaneva, Kampuraneva, Kotiranta, Kesälä,
Johde ( joka oli sotilastorppa ), Toppija Härkäsuo. Osa näistä niityistä oli niin kaukana, että
siellä vietettiin useampia päiviä ja yövyttiin niittysaunalla.
Vuoden 1898 elonkorjuun tuotto oli 152hl ruista, 106 hl ohraa, 248 hl kauraaja 510 hl
perunaa.
Henkilökunnan määrä vaihteli 8 - 10 välillä. 1895 - 96 palveluksessa olivat:

Pohjanrannan vahti Antti Pellonpää
Kotirannan vahti Samuli Jokela
Metsävahti Juho Myllylä
Vahti L. E. Keränen
Maitokuski Jaakko Kaarela
Renki Johan Pekuri, Juho Ojanlatvaja Abraham Paldanius
Karjapiika Liisa Krekula ja Maria Joensuu

Tilan tilikirjat ovat hyvin säilyneitäja yksityiskohtaisia. Merkinnät päättyvät vuonna 1899. 23

RAAHEN VILLAKUTOMOTEHDAS OY

Otsikossa mainittu toiminimi merkittiin kaupparekisteriin vuonna 1908. Perustajia olivat
konsulinna Rosa Sovelius, Tor Sovio, joka oli myös toimitusjohtaja, ja Bertil Sovio.
Yhtiön tehdasrakennukset sijaitsivat Pitkänkadun (myöhemmin Kauppakatu) eteläpäässä.
Tuotteita kaupattiin kaikkialle maahan ja ulkomaille, mutta yritys ei ollut kannattava. Yhtenä
syynäkannattamattomuuteen saattoi olla tuotteiden liian hyvä laatu niistä saatuun hintaan
nähden. Tehdas toimi vain kuutisen vuottaja myytiin jo vuonna 1913. Kiinteistössä toimi
myöhemmin Raahen Ympäristön Osuusmeijeri ja maitokauppa.

JYRKKÄKOSKEN RAUTARUUKKI JA MAATILAT

Rauta oli oleellisen tärkeä raaka-aine laivanrakennusteollisuudessa. Koska Pohjois-Suomesta
puuttuivat raudanvalmistus- jajalostuslaitokset 1800-luvun alussa, anoi Erik Julin Senaatilta
kaikkien rannikkokaupunkien puolesta tullivapauden laivanrakennustarvikkeille. Tullivapaus
hyväksyttiin 1854 - 60 väliseksi ajaksi. Muttajo ennen sitä yritteliäät
laivanvarustaja-kauppiaat alkoivat perustaa rautaruukkeja järvimalmin esiintymisalueille.
Näitä ovat hiekka- ja moreeniperäisten seutujen järvet. Järvirautamalmi uusiutuu hyvin
hitaasti, koska malmin syntyminen perustuu mineraaleista liuenneen raudan vähittäiseen
kiteytymiseen järvivedessä hauli- tai hememalmiksi.
Pohjois-Suomen ensimmäisten merkittävien masuunien perustajien joukossa oli Zachris
Franzen, joka osti Salahmin rautaruukin viipurilaiselta kauppias Timofei Tichanoffilta
vuonna 1828, kuten olen kertonut vuoden 1993 tiedotteessa. Hän halusi perustaa myös muita
rautaruukkeja Salahmin lisäksi.
Franzen sai viljelyoikeuden rappiolla oleviin Jyrkän ja Ronkalan kruununtiloihin
Sonkajärven pitäjässä, jotka osti myöhemmin omakseen. Tiloista hänen kanssaan kilpaillut
kuopiolainen Makar Gurtsev möi hänelle Laakan, Kiltuan, Hajasen ja Haapajärven
malmioikeudet Franzen anoi lupaa perustaa alueelle Jyrkkäkosken rautaruukin, johon
kuuluisivat masuuni ja kankivasara. Lupa myönnettiin 1831. Ruukki sai 15 verovapausvuotta
ja oikeuden tuottaa 300 kippuntaa harkkorautaa vuodessa. Rakennustyöt kestivät useita vuosia.
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Masuunille piti rak:entaayli kymmenen kilometriä tietäkin.
Ensimmäinen puhallus toimitettiinjoulukuussa 1835. Kymmenen vuotta myöhemmin Franzen
kirjoitti:

" Kaukana siitä, että minä tästä hätiköiden tehdystä laitoksesta olisin saanut muuta
kuin vaivaa ja huolta; en ole nähnyt vähintäkään tuloa niistä melkoisista pääomista,
jotka perustamiseen ovat hävinneet jättämättä toivoa hyvityksestä edes
tulevaisuudessa." 24

Kirjoitus liittynee vaikeuksiin, joita kankirautapajalla oli. Rak:enteetolisi pitänyt uusia
kokonaan ja tuotteiden kuljetusmatkat pitkiä ja hankalia. Niitä kuljetettiin mm. Iijärven
rantaan, Soinlahteen, jonne matkaa tuli 35 virstaa (suomal. virsta n.1068 m), Kuopioon,
Mikkeliin, Viipuriin ja Raaheen, josta niitä vietiin myös Venälälle.
Vaikeuksista kirjoitti myös vuorihallituksen yli-intendentti Nils Nordenskjöd seuraavasti:

" ...ne epäsuotuisat olosuhteet, jotka enemmän tai vähemmän haittaavat kaikkia maan
sisäosissa olevien järvimalmilaitosten omistajia, painavat kenties raskaimmin
kyseessäolevaa rautatehdasta (Jyrkkäkoski), koska Pietari, valutak:kiraudanainoa
myyntipaikka on liian etäällä, ei ruukki voi myydä mainittua raak:a-ainettaedullisesti
samalla kun sillä, niin kuin järvimalrnitak:kirautaanperustuvilla kankirautavasaroilla
yleensä, on kilpailijoita harkkohyteissä, joiden tuotteet melkein aina voittavat
kankirautapajojen tuotteet." 24

Kun Franzen kuoli 5. 5. 1852,möivät perilliset (Fredrik Sovelius) jo vuoden kuluttua
Jyrkkäkosken ruukin, Jyrkänja Ronkalan tilat sekä kotitarvesahanja -myllyn Varkauden
ruukin hoitaja Johan Erik Malmborgille 8 000 SRbl:n hinnasta. Kak:sivuotta myöhemmin
ruukin ja tilat osti kauppaneuvos Paul Wahl ( Viipurin sak:salaisenseurak:.khran poika) 17
000 SRbl:n hinnasta. zs
Franzenin aikana ruukin tuotto jäi keskimäärin 250 kippuntaan vuodessa, mutta
parhaimmillaan ruukki tuotti Paul Wahlin aikana jopa 700 kippuntaa. Mainittak:oon,että
Jyrkkäkoskenja Salahrnin rauta kuljetettiin myöhemmin Varkauteen, Wahlin perustamaan
putlaus- ja valssilaitokseen. Näistä laitoksista ovat kehittyneet nykyiset Varkauden tehtaat.

VESIKOSKEN RAUTARUUKKI PYHÄJOELLA

Vuonna 1840 Zachris Franzen perusti Vesikosken rautaruukin Pyhäjoen vesialueelle
yhdessä Zachris Durchmanin ja Isak Gelmanin kanssa. Rautaruukki sai Senaatin
Talouosaston korotonta lainaa kymmeneksi vuodeksi, oikeuden ottaa rak:ennuspuutvaltion
metsistä ja verovapauden 20 vuodeksi. Malmia nostettiin Komu, Parkkima ja Pyhäjärvestä.
Edellytykset tehokkaalle toiminnalle olivat olemassa, mutta tarkastajat eivät olleet tyytyväisiä
ruukin toimintaan. Ruukkiin liittyneen Koskelan maatilan hoito lienee ollut omistajille
tärkeämpi kuin raudan tuotanto. Rautaruukki toimi vain kesäisin viiden työntekijän voimin.
1843 tuotettiin rautaa 150kippuntaa (kippunta 136kg), mutta myöhemmin vain 102
kippuntaa. Omistussuhteissa tapahtui muutoksia. Durchmanin osuuden osti Franzen ja hänen
kuoltuaan 1852 osuus siirtyi perikunnalle, jonka liiketoimintaa johti Fredrik Sovelius.
Uusina osakkaina tulivat mukaan Henrik Montin ja Johan Gustaf Rein. Samana vuonna
Senaatti peruutti tukensa laitoksen huonon kunnon vuoksi ja vaati lainan tak:aisin.
Fredrik Sovelius ehti olla mukana toiminnassa vain neljä vuotta, sillä ruukki ja Koskelan
maatila myytiin vuonna 1856merikapteeni Henrik Sjöbergille 8 900 SRbl:n hinnasta. Uusi
ornistaja rak:ennuttimelkein koko laitoksen uudelleen ja laajensi sitä. Tuotetun raudan määrä
kolminkertaistui. 26
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SKINNARVIKIN LASITEHDAS 1875 - 1934

Johan Valdemar Sovelius muutti Piikkiöön vuonna 1878,josta hän osti 1300-luvulla
perustetun Linnunpään rälssitilan (Fogelhufvvud-suku). Hän solmi avioliitonAgnes Emilia
Palanderin kanssa, joka oli tunnettua lounaissuomalaista maanomistajasukua. He omistivat
tilan vuoteen 1884. Seuraavana vuonna he ostivat Skinnarvikin suuren säterikartanon. Siitä
kertoi Huvudstadsbladet näin (9. 9. 1884)

"Skinnarvikin verorustholli sekä sen alaiset tilat (mm.neljä torppaa) on näinä päivinä
myyty maanviljelijä J. W. Soveliukselle 260.000 mk:lla. Myyjä maanviljelijä R.
Stenroth."

Tilan oli perustanut Axel Oxenstierna 1624. Hän osti tuolloin Skinnarvikin kylän
Dragsfjärdistä rälssikseen. Perustetulle tilalle annettiin kylän nimi. Ratsutila oli suuri, vielä
1800-luvulla siihen kuului 1 500 ha, jos ta metsää 1000 ha ja joutomaata 450 ha.
Viimemainitun runsaus selittyy laajoilla merenranta-alueilla. Tilaan kuului meren rantaa 30
kilometriä. Tilan entinen omistaja, johtaja Klaes Robert Stenroth perusti Skinnarvikiin
lasitehtaan vuonna 1875. Tehdas toimi osakeyhtiöpohjalla, osakkaita kolme ja osakkeiden
yhteismäärä 60 a 2.500 mk. Puhallus aloitettiin seuraavana vuonna. Aluksi puhaltajia oli 10,
mutta vuoden lopussa jo viisitoista. Valmistettiin vain pulloja,mutta 1876 lopussa aloitettiin
myös ikkunalasin valmistus. Se tapahtui puhaltamalla ensin lieriö, joka halkaistiin sivulta ja
pantiin oikaisu-uuniin suoristumaan. Ikkunalasissa saattoi olla jonkin verran epätasaisuuksia,
ilmakupliakin, mutta sen laatua pidettiin erinomaisenaja sitä vietiin runsaasti mm.Venäjälle.
Vuosisadan lopulla tuli suuria vaikeuksia, vienti muodostui tappiolliseksi ja 1899 tuli tuhosi
osan tehdasta. Uusi toimitusjohtajaja pääosakas B. S. Wadstein sai viennin uudelleen
vetämään. Venäjällä Skinnarvikin lasilla oli hyvä maine. Myöhemmin muidenkin
suomalaisten lasitehtaiden vienti alkoi sujua, kun lasiin lyötiin Skinnarvikin laadukkaan lasin
leima. 21
Jo alkuvaiheessa tehtaalle perustettiin oma kauppa ja hankittiin omajahti "Svahn", jolla lasia
oli helppo kuljettaa markkinoille rannikkokaupunkeihin. Talvikuljetukset Skinnarvikista olivat
hankalia maaston korkeuserojen vuoksi.
Vuonna 1877 Senaatin talousosastolle tehdyn esityksen mukaan yhtiön pääoma korotettiin 300
000 mk:an kaksinkertaistamalla osakkeiden määrä. Tuotanto nousi melko tasaisesti
vuosisadan loppua kohti ja pitkälle tämän vuosisadan alkuun. zs 1885 tehtaassa oli kaksi uunia
ja töissä 63 miestä, miltei kaikki ruotsinkielisiä (Wadsteinin aikana parhaimmillaan 90
työntekijää). Kyseisenä vuonna valmistui 10.143 laatikkoa ikkunalasia ( laatikko 10
neliömetriä lasia, paino 75 kg). Tuoton arvo 268.200 mk. Ikkunalasin hinnat vaihtelivat
suuresti. Lasitehtailijat kutsuttiin kokoon vuonna 1894ja solmittiin hintasopimus.
Seuraavana vuonna sopimus uusittiin, mutta nyt olivat mukana vain sopimusta noudattaneet
tehtaat, Grönvik, Nuutajärvija Skinnarvik. (Johan Valdemar kuoli vuonna 1895).
Myöhemmin perustettiin Suomen Akkunalasikonttori (1919), johon liittyneet tehtaat
sitoutuivat hintaehtoihin ja saivat kukin myyntikiintiön. Skinnarvikin kiintio oli 8 500
laatikkoa ikkunalasia. Tähän aikaan tehtaan toiminta keskeytyi lyhyeksi aikaa ja työt aloitettiin
vajaatehoisena. 1928 aloitettiin U-lasin valmistus, jota suositeltiin mm. kanaloihin ja
kasvihuoneisiin. Sillä oli jonkin verran menekkiä Sisä-Suomessa, mutta Skinnarvikin
toiminnan lakattua mikään suomalaisista tehtaista ei jatkanut sen tuotantoa.
Lasitehtaiden ongelma oli polttoaine, jota kului suuria määriä. Yleisesti käytettiin kallista
koksia. Wadstein kehitti vuosisadan alussa alueelle polttoturvetehtaan, jonka raaka-aine saatiin
läheiseltä suolta (Bruksmossen). Tehtaalle rakennettiin myös sähkövoimala ja satamaa
uudistettiin.
B. S. Wadsteinilla oli maatila lähellä Hankoaja hän suunnitteli yhdessä kaupungin
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johtomiesten kanssa lasitehtaan siirtämistä Hankoon, käyttämättömänä olevaan suureen
varastohalliin. Tehtaan tuotanto olisi kokoneellistettu ja määrää nostettu. Suunnitelmat
kariutuivat, kun Lahden lasitehdas ehti ensimmäisenä koneellistaa
ikkunanlasivalmistuksen-sa. Tuotanto moninkertaistui ja markkinoille tuli ylitarjontaa. Pienet
puhallustekniikkaa käyttävät tehtaat lopettivat yksi toisensajälkeen. Useimmat niistä osti
Lahden lasitehdas, viimeisenä Skinnarvikin vuonna 1934.Useimmat tehtaan rakennuksista
purettiin ja myytiin, mutta työväenasuntoja, koulu ja pesutupa ovat vielä jäljellä. 29, 30, 31

Eri vaiheissa useammat Johan Valdemar Soveliuksen sukuhaaranjäsenet omistivat
Skinnarvikin lasitehtaan osakkeita.
Helsingin ja Turun väliselle rannikolle perustettiin kaikkiaan kymmenen lasitehdasta.
Raskaalle tavaralle oli vesikuljetus edullisin.

Lähteet: l, 2, 4. Markku Kuisma. Metsäteollisuuden maa. Helsinki 1993.
3. Toini Aunola. Pohjois-Pohjanmaan kauppiaiden ja talonpoikein väliset kauppa-

ja luottosuhteet 1765 - 1809. Väitöskirja. Helsinki 1967.
5, 6. Oulun kaupungin historia Il
7. Oulun kaupungin historia III
8, 9. Suur-Pyhäjoen historia. Toim. Eino Matinolli. Kokkola 1969.
10. Suur-Iin historia. Kajaani 1978.
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12. Oulun Maakunta-arkisto. Sovion arkisto E Il d:l
13. Raahen tienoon historia Il. Jyväskylä 1995.
14. Samuli Paulaharju. Vanha Raahe. Porvoo 1965.
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28. Tutkija Uta Laurenin muistiinpanot.
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Skinnarvikin kartanon päärakennus

;

Skinnarvikin lasitehtaan satarnaja työväen asuntoja
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